
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Segunda-feira, 16 de junho de 2025 

    N° 794 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-feira, 13 de junho de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 559/2025 - DPPB/GDPG 

 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  

 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 029/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 
empresa MARUMBI TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é a aquisição de tablets, para atender às necessidades da Defensoria Pública. 
 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
RAFAEL LUIZ ANDRADE DOS SANTOS 780.277-2 Gestor 

CRISTIANE BARROS ROCHA 780.142-0 Fiscal 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 



  Página 2 de 8 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 16 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 573/2025-DPPB/GDPG                  
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01630, 

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA APOLONIO NÓBREGA, Símbolo DP-1, matrícula 780.291-5, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados João Messias Silva, nos autos da Ação Penal, Processo n. 

0804147-35.2023.8.15.0261, no dia 27/5/2024, pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Piancó/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 574/2025-DPPB/GDPG                
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01695, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Tiago Rufino Gomes e Daniel Cordeiro de Lima, nos autos da 

Ação Penal, Processo nº 0803281.58.2021.815.0241, no dia 6/6/2025, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Monteiro/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 
 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 575/2025-DPPB/GDPG        
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/01880, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2024/2025, ao servidor GLAUCIO GLEIDE MARINHO SALUSTIANO, matrícula 780.177-3, à disposição desta Defensoria Pública, com 

exercício na Chefia do Departamento de Segurança e Transporte, com vigência a partir de 30 de junho de 2025. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 3 de 8 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 16 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 576/2025-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/01891, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2024/2025, ao servidor IVYSSON BORGES DE ARAÚJO, matrícula 780.304-5, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício na Chefia 

do Departamento de Segurança e Transporte, com vigência a partir de 4 de julho de 2025. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 577/2025-DPPB/GDPG             

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/01952, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2024/2025, ao servidor IGOR BERGSON MORAIS VASCONCELOS, matrícula 180.469-3, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício 

no Núcleo de Atendimento da Comarca da Capital, com vigência a partir de 1º de julho de 2025. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 PORTARIA Nº 578/2025–DPPB/GDPG  

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do processo abaixo relacionado, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos a Defensora Pública, no período de 10 

de julho a 8 de agosto de 2025, conforme tabela abaixo, a saber: 

 



  Página 4 de 8 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 16 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PROCESSO DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO UNIDADE (S) JUDICIÁRIA (S) 

DPE-PRC-2025/2070 ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA 780.067-3 1ºP/2025 

 
Vara de Entorpecentes da Comarca da 

Capital 
Programa Defensoria Digital 

Assessoria de Gabinete 
 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA N.º 579/2025-DPPB/GDPG           

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-3, matrícula 780.073-8, Membro desta 

Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 2ª Vara Criminal da Comarca de Campina Grande, 

no período de 10 de junho a 09 de julho de 2025, em virtude do afastamento para gozo de férias regulamentares da Defensora Pública 

Kátia Lanusa de Sá Vieira.   

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA N.º 580/2025-DPPB/GDPG         

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública TELMA DE CARVALHO PAIVA, Símbolo DP-3, matrícula 127.828-2, Membro 

desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na Coordenação do Núcleo de Atendimento 

de Mangabeira, nesta Capital, no período de 10 de junho a 09 de julho de 2025, em virtude do afastamento para gozo de férias 

regulamentares do Defensor Público João Gaudêncio Diniz Cabral.   

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 
 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 5 de 8 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 16 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA N.º 581/2025-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021,  

RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA, Símbolo DP-4, matrícula 62.163-

3, Membro desta Defensoria Pública, para exercer suas funções institucionais junto a 1ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça da Paraíba,  

a contar da data da publicação e até ulterior deliberação.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 
 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA N.º 582/2025-DPPB/GDPG          
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública ÂNGELA MARIA DANTAS LUFTI DE ABRANTES, Símbolo DP-4, matrícula 

73.206-1, Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 4ª Vara de Família da 

Comarca da Capital, no período de 10 de junho a 09 de julho de 2025, em substituição a Defensora Pública Maria do Rosário Lima Silva 

durante o seu afastamento para gozo de férias regulamentes. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA N.º 587/2025-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021,  

RESOLVE designar o Defensor Público ODINALDO ESPINOLA, Símbolo DP-3, matrícula 59.647-7, Membro desta 

Defensoria Pública, para atuar nas audiências na 1ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, no dia 11 de junho de 2025, sem prejuízo de 

suas funções.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 
 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 6 de 8 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 16 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA N.º 588/2025-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021,  

RESOLVE designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-3, matrícula 780.064-9, Membro 

desta Defensoria Pública, para participar das audiências concentradas a se realizar no CEJ, nesta Capital, no dia 12 de junho de 2025, 

sem prejuízo de suas funções.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 
 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 Resenha N. 031/2025–DPPB/GDPG  
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 
Artigos 18 e 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, 
DETERMINA a publicação do deferimento de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE: 

 

 

Lotação 

 

Processo 

 

Matrícula 

 

Nome 

 

Dias 

 

Período 

 

DPPB 

 

DPE-PRC-2025/01888 

 

780.096-7 

 

ALINE MOTA DE OLIVEIRA 

 

30 

 

9/6/2025 a 8/7/2025 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 
 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 030/2025-DPPB/GDPG         

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo, 

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 

de 27 de dezembro de 2021,  

 



  Página 7 de 8 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 16 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

RESOLVE interromper 30 (trinta) dias do gozo das férias regulamentares dos Defensores Públicos abaixo 

relacionados, concedidas através da Portaria N.º 452/2025-DPPB-GDPG, publicada no DOEDP em 14.05.2025, conforme a seguir: 

 

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA  PERÍODO DATA DO GOZO 

ANDRÉ LUIZ PESSOA DE CARVALHO 72.612-5 1º P/2025 10/12/2025 a 8/1/2026  

CARDINEUZA DE OLIVEIRA XAVIER 74.380-1 2º P/2025 10/3 a 8/4/2026 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 031/2025-DPPB/GDPG         

                             

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo, 

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 

de 27 de dezembro de 2021,  

RESOLVE adiar o gozo das férias regulamentares da Defensora Pública abaixo relacionadas, concedido através da 

Portaria nº. 452/2025, publicada no DOEDP em 14/05/2025, conforme a seguir: 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 
 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  

 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/00678 
Nº DO CONTRATO: 029/2025 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: MARUMBI TECNOLOGIA LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE TABLETS 

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA  PERÍODO GOZO 

MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO LUNA 90.236-5 1ºP/2024 14/6 a 13/7/2025 



  Página 8 de 8 
 

 
 

 

    Publicação: Segunda-feira, 16 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 65.200,00 (SESSENTA E CINCO MIL E DUZENTOS REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA: 14101.03.122.5046.4216.449052.799 e PELO FUNDO ESPECIAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA: 14902.03.126.5046.4219.449052.799 
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 28, INC.I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de junho de 2025. 
 
 
 
 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 


		2025-06-14T00:12:51-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




